Ada beberapa aspek penjelasan mengenai biografi al-Thabari, diantaranya yaitu:

##### 1. Biografi ath-Thabari

Nama lengkap ath-Thabari adalah Abu Ja'far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Galib ath-Thabari al-Amuli.<sup>1</sup> Beliau lahir di kota amul ibukota Tabaristan, iran,<sup>2</sup> pada akhir tahun 224 H/ 829 M 225 H/ 840 M.<sup>3</sup> Sejak usia tujuh tahun ath-Thabari sudah hafal al-Qur'an, kemudian saat berusia delapan tahun beliau menjadi imam shalat dan usia sembilan tahun telah menulis hadits-hadits nabi SAW.<sup>4</sup> Kondisi sosial yang seperti ini secara psikologis mampu menumbuhkan kecintaannya akan ilmu pengetahuan.

Sedangkan di mesir, ia juga bertemu dengan Yunus ibn 'Abd al-A'la al-Sadafi dan belajar qiraah hamzah dan qiraah warasy kepadanya. Selain itu juga ath-Thabari juga belajar nahwu, sastra, bahasa dan sejarah dari ulama-ulama yang lain.<sup>9</sup>

Setelah dari mesir, beliau kembali ke baghdad dan menetap sampai beliau wafat pada tahun 310 H (923 M) saat berusia 85 tahun dan juga

---

<sup>8</sup> Muhammad Bakr Isma'il, *Ibn Jarir ath-Thabari wa Manhajuh fi al-Tafsir*, (Kairo: Dar al-Manar, 1991) hlm. 25

<sup>9</sup> Subhi as-salih, *Mabahis fi 'ulum al-Qur'an* (beirut: Dar al-Ilm lil al-Malayin, 1972) hlm. 290